
 
 

 

OGGETTO: DETERMINA AVVISO PER  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE IN MATERIA DI 

FORMAZIONE AL PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 7, COMMA 6, D.LGS 165/2001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il D.I. 129/2018, artt. da 43 a 48 del “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche”; 
VISTO  il D.lgs. n. 165/2001, in particolare l’art. 7 comma 6,  come modificato 

dall’articolo 13, comma 1 del D.Lgs 4/2006 e dall’articolo 3, comma 76 della 

Legge 244/2007 che consente alle amministrazioni pubbliche di conferire 

incarichi individuali di lavoro autonomi ad esperti di provata competenza per 

progetti determinati, di natura temporanea che richiedano prestazioni altamente 

qualificate, cui non si possa far fronte con personale in servizio, avendone 

accertata preliminarmente l’indisponibilità 

VALUTATA l’oggettiva per l’ente di procurarsi, all’interno della propria organizzazione, le 

figure professionali idonee allo svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico, 

da verificare attraverso una reale ricognizione; 

VERIFICATO  che si tratta di prestazione di  natura temporanea; 

VISTO  il DPR n. 275 dell’08.03.1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO  il D.D. dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia n. 3477 del 27 
novembre 2019, che individua le scuole polo per la formazione 

VISTA  le quota destinata ad ogni singola scuola in riferimento al 60% delle risorse del 
piano formazione di Ambito. 

VISTO  il regolamento di attività negoziale deliberato dal consiglio di Istituto in data 
18/02/2019 ( Del. N. 14) con la quale sono state individuate le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia 

ACCERTATA  la necessità di procedere all’affidamento di incarichi a esperti interni e/o esterni 
per la realizzazione dei laboratori formativi previsti nell’ambito del piano per la 
formazione dei docenti per l’educazione civica di cui alla legge n. 92/2019; 

CONSIDERATE le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018 

CONSIDERATA  la necessità di procedere all’individuazione di esperti di “particolare e comprovata 

specializzazione, anche universitaria” cui conferire l’incarico di formatore/relatore 





 
sul tema della promozione di competenze logico matematiche e della connessione 

con le modalità valutative anche  alla luce dell’OM 172/2020; 

CONSIDERATO  che la prestazione richiesta è di natura temporanea, non continuativa, altamente 

qualificata e che l’oggetto della prestazione corrisponde alla necessità 

dell’amministrazione conferente per il raggiungimento degli obiettivi previsti 

VISTO  il D.Lvo n.33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni 

 
DETERMINA 

 
Art 1- Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2- Si avviano le procedure per la selezione mediante avviso pubblico di personale esterno per il 
conferimento del seguente incarico: soggetti esperti da incaricare di azioni formative (prestazione d’opera 
intellettuale occasionale e non continuativa) per la formazione dei docenti all’interno dell’Accordo direte 
siglato dagli Istituti Comprensivi di GHEDI- MANERBIO - CALVISANO  
Art. 3- Si approva l’avviso di selezione di personale esterno allegato alla presente determina. 
Art. 4- L’aggiudicazione avverrà a insindacabile giudizio del dirigente scolastico, tenuto conto dei requisiti 
previsti nell’avviso di cui all’articolo precedente. La valutazione delle candidature sarà effettuata da 
apposita commissione interna, costituita con atto del dirigente scolastico, che attribuirà il punteggio in 
base alle tabelle inserite nell’avviso medesimo, tenendo conto di quanto autocertificato dai candidati. 
La gara sarà aggiudicata anche in presenza di un’unica offerta, purché ritenuta valida e congruente con 
quanto richiesto. L’istituzione scolastica si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 
offerta dovesse risultare congruente; l’istituzione scolastica si riserva inoltre di procedere a trattativa 
privata con conferimento di incarico diretto in mancanza di candidatura congruente per uno o più 
incarichi previsti. 
Art. 5- La procedura e ulteriori dettagli sono reperibili nell’avviso. 
Art. 6- Si darà seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla legge per la regolare esecuzione del 
provvedimento. 
Art. 7- Il pagamento sarà effettuato a seguito della conclusione delle attività previste dal contratto, che 
dovranno concludersi entro il 31 maggio 2021,  
L’impegno di spesa sarà imputato all’area del Programma annuale d’Istituto 2021 – P04-03 Formazione 
docenti 
Art. 8- Ai sensi della L. 241/1990, art. 5 è individuato il dirigente scolastico di questo Istituto quale 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 
Art. 9- La presente determina è pubblicata all’albo on line dell’Istituto. 
 

Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Paola Ercolano 

(documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 


		2021-02-08T11:41:09+0100
	PAOLA ERCOLANO




